
N. 18 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/01/2019 

Oggetto: INTITOLAZIONE DELL'AREA VERDE SITA IN VIA A. MEUCCI "GIARDINI PUBBLICI VITTIME 
DEL GENOCIDIO DEI TUTSI IN RWANDA" 

L’anno  2019 addì  28 del mese di gennaio alle ore 12:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO  dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

INTITOLAZIONE  DELL'AREA VERDE SITA IN  VIA A.  MEUCCI  "GIARDINI  PUBBLICI  VITTIME  DEL 
GENOCIDIO DEI TUTSI IN RWANDA" 

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: INTITOLAZIONE DELL'AREA VERDE SITA IN VIA A. MEUCCI "GIARDINI PUBBLICI 
VITTIME DEL GENOCIDIO DEI TUTSI IN RWANDA" 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Tradate mediante l’intitolazione di luoghi o spazi pubblici è solito, non 
solo rendere omaggio alla memoria di quei suoi cittadini  (per nascita o per residenza) che nel 
corso della propria vita hanno reso onore alla città, ma anche ricordare eventi di carattere locale, 
nazionale o internazionale che sono meritevoli di essere tramandati come esempio oppure come 
monito per le generazioni future;

Premesso che il Rwanda, nazione dell’Africa orientale abitata da una popolazioni di etnia Hutu e 
Tutsi, tra l’aprile e il luglio del 1994 fu teatro di un terribile genocidio ai danni della minoranza Tutsi 
nel quale perse la vita quasi  un milione di persone, tra le quali sono da annoverare  anche degli 
Hutu che cercarono di opporsi a quelle indiscriminate uccisioni;  

Vista la proposta pervenuta nei mesi scorsi da parte del Console Onorario della Repubblica del 
Rwanda in Milano per intitolare una via o uno spazio pubblico della nostra città al  ricordo del 
genocidio dei Tutsi;

Preso atto che anche le  Nazioni  Unite attraverso il  programma di  educazione e informazione 
“Outreach Programme on the Rwanda Genocide and the United Nations” promuovono il ricordo del 
genocidio del 1994 in Rwanda contro i Tutsi, diffondendo al contempo gli insegnamenti tratti da 
questo tragico evento allo scopo di prevenire che qualcosa di simile possa verificarsi nuovamente 
in quel paese o in qualsiasi altra parte del mondo;

Considerato che nella  città di  Tradate e nella  Provincia di  Varese a partire dal  2007 è attiva 
l’associazione  “INSHUTI  Italia-Rwanda  onlus”,  organizzazione  di  volontariato  che  realizza  in 
Rwanda progetti di assistenza e sviluppo in tre campi principali: il sostegno a distanza di bambini e 
bambine, ragazze e ragazzi; l’aiuto diretto in loco delle persone senza occupazione e delle loro 
famiglie attraverso la promozione di corsi di formazione e di piccoli  progetti di micro-credito; la 
realizzazione di progetti per rilanciare il sistema scolastico e l’istruzione; 

Considerato quindi che il tema del ricordo dei tragici fatti del 1994 in Rwanda non è estraneo alla 
popolazione tradatese, la quale in questi anni ha dimostrato di supportare attivamente le iniziative 
promosse a favore dell’intera popolazione ruandese da INSHUTI Italia-Rwanda onlus;

Rilevato che nel mese di aprile di quest’anno cadrà il XXV anniversario dell’inizio del genocidio 
contro i Tutsi del Rwanda;

Individuata l’area  verde  adibita  a  parco  pubblico  sita  in  Tradate  in  via  Antonio  Meucci 
all’intersezione con via Carlo Della Canonica;

Ritenuto opportuno ricordare il genocidio del 1994 contro i  Tutsi  mediante l’intitolazione della 
suddetta area verde “Giardini pubblici Vittime del genocidio dei Tutsi in Rwanda”;

Vista la Legge 23 giugno 1927, n.1188 sulla toponomastica stradale;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno 13 dicembre 1954, n.10 e la Circolare MIAC 29 giugno 
1981, n.7;

Visto il  parere favorevole alla  proposta di  adozione della  presente deliberazione espresso dal 
Responsabile dei Servizi Generali  in ordine alla regolarità tecnica (art 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000);

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, di intitolare l’area verde adibita a parco pubblico sita in Tradate 
in via Antonio Meucci all’intersezione con via Carlo Della Canonica “Giardini pubblici Vittime del 
genocidio dei Tutsi in Rwanda”

copia informatica per consultazione



Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per iniziare in tempi brevi l’iter per procedere all’intitolazione 
dell’area sopra indicata.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 111/2019 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

INTITOLAZIONE DELL'AREA VERDE SITA IN VIA A. MEUCCI "GIARDINI PUBBLICI VITTIME 

DEL GENOCIDIO DEI TUTSI IN RWANDA" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 25/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 111/2019 ad oggetto: INTITOLAZIONE DELL'AREA VERDE SITA IN VIA A. 

MEUCCI  "GIARDINI  PUBBLICI  VITTIME  DEL  GENOCIDIO  DEI  TUTSI  IN  RWANDA"  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 25/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 28/01/2019

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELL'AREA VERDE SITA IN VIA A. MEUCCI "GIARDINI 
PUBBLICI VITTIME DEL GENOCIDIO DEI TUTSI IN RWANDA" . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/01/2019.

Tradate, 29/01/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


